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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Đông Lỗ, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động hƣởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; Ngày 

Môi trƣờng Thế giới 05/6; Tháng hành động vì môi trường năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 21/5/2023 của UBND huyện 

về việc Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5; 

Ngày Môi trường Thế giới 05/6; Tháng hành động vì môi trường năm 2024; để 

duy trì các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, 

UBND xã Đông Lỗ xây dựng Kế hoạch hưởng ứng các hoạt động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU; Kết luận số 

99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Đề án “tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng 

nơi quy định; phổ biến thông điệp chủ đề Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 

“Giải pháp ô nhiễm nhựa”, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô 

nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution) đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng trên 

địa bàn xã, truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài 

hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và 

ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối 

sống xanh hơn, sạch hơn. 

- Phổ biến thông điệp chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 

(ngày 22 tháng 5) “Be part of the Plan”  

- “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”, là lời kêu gọi các 

bên liên quan hãy cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học 

toàn cầu Côn Minh - Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh 

học trong thập kỷ “Phục hồi hệ sinh thái”; chủ đề Ngày Môi trường Thế giới 

05/6/2024 “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, 

desertification and drought resilience) nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu 

cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và 

khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng 

cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.  

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức cộng đồng trong việc thu gom, 

phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải, chất thải góp phần giải quyết vấn đề ô 

nhiễm môi trường, nhất là vấn đề môi trường nông thôn hiện nay. Phát động 

“Tháng hành động vì môi trường” (từ ngày 22/5/2024 đến hết ngày 30/6/2024) 



2 

 

trên địa bàn toàn huyện để huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và toàn 

thể nhân dân đối với công tác bảo vệ môi trường. 

 2. Yêu cầu 

- Tổ chức phát động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024, Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương tránh qua 

loa, hình thức; được đông đảo các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể tích 

cực hưởng ứng và tham gia.  

- Duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường trong “Tháng 

hành động vì môi trường” và tiếp tục duy trì, hình thành nề nếp về bảo vệ môi 

trường trong thời gian tiếp theo.  

- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các nhà trường và trạm y tế nghiêm 

túc quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, bảo 

đảm đạt được những kết quả thiết thực, tạo phong trào sâu rộng trong từng đơn 

vị, từng thôn, xóm. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” trên địa 

bàn xã từ ngày 22/5/2024 đến ngày 30/6/2024 trên địa bàn toàn xã. 

- Dự kiến tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới vào 

ngày 05/6/2024 ra quân làm sạch môi trường và triển khai Đề án “tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải 

sinh hoạt đúng nơi quy định trên địa bàn xã Đông Lỗ”. 

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải; ra quân 

dọn, xử lý rác tại các điểm đen và ô nhiễm rác thải nhựa ở sông, hồ,… trên địa 

bàn xã vào ngày 02/6/2024.. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

2.1. Thực hiện các văn bản về bảo vệ môi trường 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 66-

KL/HU  của BTV Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 

10/6/2016 của BTV Huyện ủy; Kết luận số 99-KL/TU  của BTV Tỉnh ủy về việc 

tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV 

Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra 

môi trường; Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án“tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng 

nơi quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”. 

2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động các phong trào 
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Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động thuộc “Tháng 

hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và 

hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng 

để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi 

trường, phân loại, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định, không sử dụng túi 

nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng 1 lần; sản xuất, sử dụng các sản 

phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường; đầu tư hệ thống xử lý chất thải đảm bảo 

chất thải thải ra môi trường đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành. 

Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu với chủ đề môi trường, thu gom, 

vận chuyển, xử lý rác thải ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan 

làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo 

vệ môi trường. 

Tổ chức các hoạt động ngày hội tái chế, thi viết, thi vẽ tranh về chủ đề 

bảo vệ môi trường; thi tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường; tổ chức hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm về bảo vệ môi trường. 

Lồng ghép công tác bảo vệ môi trường trong các hoạt động, hình thành 

phong trào thi đua bảo vệ môi trường trong các thôn, xóm. 

Phát hiện, biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời những cá 

nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường. 

2.3. Ra quân vệ sinh, thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường 

Tổ chức ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, trụ sở cơ quan, nơi công 

cộng; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý chất thải; giải tỏa các điểm rác thải 

tồn lưu không đúng nơi quy định. 

Thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, xử lý đúng nơi quy 

định; không xả rác thải ra các tuyến kênh, mương, ruộng đồng, các tuyến đường 

Tỉnh, huyện, vành đai…. 

Phát động và duy trì thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường như: 

tuyến đường thanh niên tự quản, tuyến đường phụ nữ tự quản bảo vệ môi 

trường, phong trào “5 không, 3 sạch”, “Ngày Chủ nhật xanh” duy trì hoạt động 

của các tổ chức tự quản bảo vệ sinh môi trường. 

Các tổ chức chính trị xã hội, các nhà trường, các thôn trên địa bàn xã tổ 

chức làm tổng vệ sinh, tôn tạo cảnh quan môi trường tại trụ sở làm việc UBND 

các , trung tâm các thôn, các nhà trường, đồng loạt phát động ra quân làm sạch 

môi trường vào ngày 05/6/2024. 

2.4. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường 

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; hướng dẫn 
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các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện quy định về thu gom, xử lý chất 

thải. 

3. Tổng kết, rút kinh nghiệm 

Trên cơ sở các nội dung tổ chức chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nêu trên 

UBND xã phối hợp các ban, ngành đoàn thể tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm sau 

khi hoàn thành nhiệm vụ.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính – Xây dựng 

Phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các 

thôn, các nhà trường thực hiện kế hoạch. 

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng 

Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 và triển khai Đề án “tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh 

hoạt đúng nơi quy định trên địa bàn xã Đông Lỗ”. 

Tham mưu UBND xã cấp kinh phí tổ chức Lễ ra quân, hưởng ứng các 

hoạt động, phong trào và hỗ trợ xử lý các điểm ô nhiễm môi trường; in ấn băng 

rôn, panô, tài liệu tuyên truyền. 

Tổng hợp kết quả báo cáo Uỷ ban nhân dân xã và phòng Tài nguyên và 

Môi trường kết quả thực hiện. 

2. Công chức Văn hóa-TT và Đài truyền thanh xã: Tăng cường đưa tin 

tuyên truyền về các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày 

Môi trường Thế giới 05/6/2024 và các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; 

xây dựng chương trình cổ động, bài viết về thực hiện “Tháng hành động vì môi 

trường”. 

3. Các nhà trường: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động tới cán 

bộ, giáo viên, học sinh nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; phát 

động phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường, tạo cảnh quan 

trường học xanh-sạch-đẹp; tăng cường các hoạt động giáo dục về bảo vệ môi 

trường thông qua việc tích hợp, lồng ghép kiến thức giáo dục bảo vệ môi trường. 

Tổ chức vệ sinh môi trường nhân “Tháng hành động vì môi trường”, 

hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 và các hoạt động hưởng ứng bảo 

vệ môi trường trên địa bàn xã. 

4. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Ngày Môi 

trường Thế giới 05/6/2024 và triển khai Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng 

nơi quy định trên địa bàn huyện Hiệp Hòa” vào sáng ngày 05/6/2024;  
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Chỉ đạo các chi hội chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể thôn tổ chức 

thực hiện, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới năm 2024. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã:  

Chỉ đạo các thành viên, các chi hội vận động và tổ chức cho đoàn viên, 

hội viên tích cực tham gia các hoạt động thuộc hưởng ứng Ngày Môi trường Thế 

giới 05/6/2024; tham gia đảm nhận quản lý các tuyến đường, các tuyến kênh 

không có rác thải, khu công cộng xanh-sạch-đẹp.  

Tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia hưởng 

ứng bằng các hoạt động cụ thể như: Tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khu 

công cộng, phân loại rác thải, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường. 

 Tiếp tục vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào 

“Ngày Chủ nhật xanh” vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật cuối hàng tháng; 

tổ chức cho 100% đoàn viên, hội viên ký cam kết “Không vi phạm quy định của 

Luật Bảo vệ Môi trường, không vứt rác thải ra nơi công cộng”.  

6. Các thôn 

Tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Phối hợp với các 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện; xác 

định công tác vệ sinh môi trường là công tác thường xuyên, liên tục.  

Tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày 05/6/2024, vệ 

sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, nơi công cộng; trồng cây xanh, khơi thông 

dòng chảy, nạo vét ao, hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước, tập trung đẩy mạnh 

hoạt động thu gom, vận chuyển xử lý rác thải; kịp thời giải quyết những vấn đề 

môi trường bức xúc, nổi cộm tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh 

học 22/5; Ngày Môi trường Thế giới 05/6 và Tháng hành động vì môi trường 

năm 2024 của UBND Đông Lỗ./.  

 
Nơi nhận:                                          

- Phòng TN&MT (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể nhân dân; 

- Các thôn, các nhà trường, trạm y tế; 

- Các cán bộ, công chức liên quan;  

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 
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